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Введение

Находясь под сильным влиянием процесса цифровизации, информационное

и политическое пространство современных государств оказалось в

беспрецедентной ситуации по количеству сведений, сообщений и данных,

циркулирующих в обществе. Рост объемов информации напрямую связан с

повсеместным распространением новейших технологий, интегрирующих в себе

единое информационное пространство Интернета вместе с новыми сетевыми

сервисами и платформами. Избыточность информации в совокупности с

появлением открытых социальных коммуникативных платформ (социальных

сетей) стала важным фактором трансформации политической среды на различных

уровнях системы международных отношений. Эта трансформация сопряжена с

ростом публичности политических процессов и открытости информационных

потоков, формированием двухстороннего общения между обществом и властью.

Вместе с тем, цифровая информационная среда, при явной тенденции к

демократизации, оказалась под прямой угрозой информационного влияния.

Цифровое информационное влияние отражает процесс воздействия на

человека в отдельности или общество в целом посредством намеренно или

ненамеренно распространяемой информации в цифровом пространстве. Такого

рода воздействие, в зависимости от первичных установок, может быть связано как

с позитивной, так и с негативной или манипулятивной повесткой. В условиях

первой четверти XXI века, характеризующейся нарастающей поляризацией

глобального и национального информационного пространства, проблема

информационных манипуляций в мировой политике становится особенно опасной.

Важным условием, стимулирующим процесс поляризации, становятся политика

или условия «постправды», отражающие деформацию общественного консенсуса

о значимости фактов и верифицируемой информации через призму эмоциональной

оценки реальности. Постправда привела к актуализации угроз дезинформации

(«фейков») и языка вражды в условиях новой цифровой среды. Колоссальность

объемов и интенсивности информационных потоков трансформируют способность
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пользователей и политиков разделять правдивую и ложную информацию, в

результате чего именно эмоциональное или стереотипное мышление определяют

реагирование на информационные стимулы.

Подобная перемена в общественно-политическом пространстве

сформировала предпосылки для применения цифрового информационного

влияния при реализации политических целей. В контексте роста глобальной

нестабильности международных отношений это несёт опасность разжигания

конфликтов, роста враждебности через распространение политически

мотивированного дезинформирующего контента. Конфликтующие акторы

неизбежно обращаются к новым формам манипулирования для распространения

тех сведений, которые позволяют настроить общественность против или в

поддержку той или иной политической группы.

Совокупность этих факторов формирует широкое проблемное поле,

нуждающееся в изучении и, прежде всего, теоретической концептуализации в силу

растущего количества несистематизированных эмпирических данных. На текущий

момент большая часть исследований в области информационного влияния1

сосредоточена на рассмотрении актуальной лингвистической артикуляции,

публичной проблематизации и выявлении прецедентов распространения цифровой

дезинформации. В то же время, множественность исследований в области изучения

практической стороны информационных манипуляций в реалиях XXI века требует

системного политологического теоретического анализа, т.к. без должной научно-

методологической проработки проблема информационного влияния остаётся

темой, открытой для общественно-политических спекуляций. Последовательный

1 Research Anthology on Fake News, Political Warfare, and Combatting the Spread of Misinformation / Information

Resources Management Association. – IGI Global, 2020. – 653 p.; Mustonen-Ollila E. Information Influence in Society’s

Information Environment / E. Mustonen-Ollila, M. J. Lehto, J. Heikkonen //Journal of Information Warfare. – 2020. – Vol.

19. – №. 4. – P. 70-88; Hammond-Errey M. Understanding and assessing information influence and foreign interference /

M. Hammond-Errey // Journal of Information Warfare. – 2019. – Vol. 18. – №. 1. – P. 1-22; Huskaj G. State-of-the-art of

Scientific Research on Disinformation / G. Huskaj, S. A Axelsson //European Conference on Cyber Warfare and Security.

– 2023. – Vol. 22. – №. 1. – P. 602-609; Рустамова Л. Р. Информационное воздействие в эпоху" постправды" и"

фейк-ньюс" / Л. Р. Рустамова, Б. А. Барабаш // Вопросы политологии. – 2018. – Т. 8. – №. 5. – С. 23-30; Петрищев Е.

В. Деструктивное информационное воздействие в контексте противодействия вызовам и угрозам национальной

безопасности современной России / Е. В. Петрищев // Среднерусский вестник общественных наук. – 2017. – Т. 12.

– №. 4. – С. 83-90; Приходько М. В. Лингвистическая модель информационной войны: структурные элементы и

уровни воздействия / М. В. Приходько // Вестник Московского государственного областного университета. Серия:

Лингвистика. – 2023. – №. 3. – С. 57-71.
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анализ через призму новейших концепций из теории международных отношений

может способствовать устранению названных издержек, что является ключевым

приоритетом данной диссертации.

Следует отметить, что на сегодняшний день в условиях нарастающей

конфронтации в информационно-коммуникационной сфере российская наука

испытывает острую необходимость в разработке самостоятельных теоретических

подходов и методологических рамок, независимых от внешнего

политизированного влияния. Укрепление российской научной школы по

системному анализу цифрового информационного влияния во всем многообразии

его проявления является важным фактором формирования как собственного

национального подхода к реагированию на новые цифровые угрозы, так и

активного продвижения объективного образа страны, не находящегося под

внешним и внутренним влиянием со стороны дезинформации и других онлайн-

манипуляций.

Недостающая теоретическая разработанность проблем информационного

влияния, онлайн-дезинформации и политики постправды в реалиях XXI века была

также отмечена в ходе ключевых российских исследовательских конвентов в

области международных отношений. Так на конгрессе Российской ассоциации

международных исследований (12-14 октября 2023 г.), а также конференции

«Цифровые международные отношения» (25-26 октября 2023 г.), проходивших в

Московском государственном институте международных отношений

(университете) Министерства иностранных дел Российской Федерации (МГИМО

Университет), исследователями и практическими работниками был отмечен

большой спрос на отечественные работы по теоретической проработке цифровых

манипуляций на уровне анализа основных акторов и переменных процесса

информационного влияния. Решение данной научной проблемы является

безусловным приоритетом в вопросах изучения цифровых угроз.

Указанная нехватка теоретической концептуализации наряду с

формированием условий глобального информационного кризиса начала 2020-х гг.,

сопряженного с ростом конфликтности отношений между Западом и Россией,
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ухудшением двухсторонних отношений различных региональных держав,

участившимися примерами военных конфронтаций, а также целым рядом

неполитических угроз, формирует высокую актуальность исследования проблем

информационных манипуляций в реалиях цифрового общества с особенным

акцентом на теоретическом измерении проблематики. Глобальные

информационные проблемы дополняются яркими примерами информационных

кампаний на национальном уровне, благодаря которым тема дезинформации

обострилась с середины 2010-х гг. Современные международные конфликты, как

показывает практика последних лет, нуждаются в лучшем понимании не только

политического, военно-технического или социально-экономического потенциала

сторон, но и их способности активно воздействовать на информационную среду

оппонента, его репрезентацию в цифровом пространстве. Эта способность

выражается в уровне развитости приёмов информационного влияния, а также

умении применять передовые цифровые технологии в интересах распространения

стратегического нарратива той или иной стороны. Данные вопросы при всем

плюрализме имеющихся примеров информационного влияния формируют перед

исследовательским сообществом потребность теоретико-методологического

моделирования информационного влияния как объекта исследования в

политическом и международном пространстве.

Потребность в универсальной теоретизации процессов международного

информационного влияния возникает и в связи с тем, что на текущий момент

существуют неразрешённые проблемы, ограничивающие

эмпирикоориентированные исследования. В частности, отсутствуют прямые

эмпирические свидетельства, отражающие корреляцию между присутствием, к

примеру, фейков в информационном пространстве и производными значимыми

манипуляциями политическим процессом. Этот аспект во многом остаётся

дискуссионным, т.к. причинно-следственные связи могут основываться на ложных

корреляциях или находиться под давлением политического консенсуса. Вместе с

тем, вне зависимости от степени влияния и её доказанности, важным является сам

факт наличия дезинформации в информационном пространстве, присутствие
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вопросов противодействия информационным манипуляциям в общественной

повестке, процесс её секьюритизации и выработка конкретных контрмер.

Для лучшего противодействия механизмам информационных манипуляций

требуется содержательное и концептуальное изучение конкретных примеров угроз,

выраженных в дезинформации и риторике ненависти. Понимание основных

акторов, этапов распространения, а также социально-психологических

инструментов влияния, связанных с каждой из угроз, является как никогда

востребованным в информационном обществе. При этом важным является

глубокое осмысление информационных угроз, выходящее за рамки исключительно

политической сферы. Мировые проблемы и катаклизмы, такие как пандемия

COVID-19, иллюстрируют, что фиксация процесса осмысления дезинформации и

проблем эпохи постправды лишь в политической сфере искажает представление о


[…]


камерами.

Представленные выводы показывают, что гипотеза об актуализации новой

терминологии на фоне исследовательской и практической деятельности по борьбе

с информационными угрозами, сформулированная в начале работы,

подтверждается, т.к. развитие концепции «постправды» и распространение

связанных с ней понятий «фейков», «языка вражды» и «онлайн дезинформации»

становятся следствием увеличившегося интереса к проблематике цифровых

манипуляций на фоне международных конфликтов и кризисов 2010-х – начала

2020-х гг. Подобная тенденция видна, исходя из роста научного интереса к

проблематике и секьюритизации угроз в рамках различных институтов мировой

системы. Старые информационные угрозы, обновленные в цифровом

пространстве, нуждаются в оперативном реагировании, реализация которого

происходит глобальными, региональными, национальными и локальными

акторами. Это пробуждает интерес к проблематике, формирует необходимость

теоретического обобщения, которое было реализовано в рамках данного

диссертационного исследования.

Результаты, проиллюстрированные в работе, также позволяют

сформулировать ряд практических рекомендаций:

• Результативное противостояние дезинформации и риторике ненависти на

международном и на национальном уровнях должно строиться не только и не

столько на разоблачении ошибочного нарратива, а на формировании единого

критического восприятия информационной среды, включающего деконструкцию

нарративов через осмысление контекста и вовлечённых акторов. Реализация

подобной задачи имеет высокие когнитивные издержки, если она происходит на

индивидуальном уровне. По этой причине, при выстраивании долгосрочной

политики по противодействию информационным угрозам, требуются серьезные

образовательные ресурсы, помогающие индивидам в процессе личностного и

профессионального совершенствования развивать информационные компетенции.

К подобным ресурсам относятся самостоятельные образовательные дисциплины
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по критическому мышлению и медиаграмотности, сочетающие классические

постулаты логики и риторики с пониманием цифровой инфраструктуры и

передовых тенденций в этой сфере. Аналогом или дополнением подобным

дисциплинам можно считать включение вопросов цифровой грамотности в

учебные планы дисциплин по различным образовательным программам.

• Включение в информационную среду ресурсов по проверке фактов

(фактчекеров), является важной составляющей единой, интегральной

информационной политики. Однако при стратегическом планировании важно

учитывать, что такие ресурсы не являются универсальными средствами

противоборства дезинформации. У фактчекинга имеются издержки, связанные с

тем, что подверженный тем или иным установкам объект (находящийся в эхо-

камере) имеет слабую тенденцию к переубеждению и может воспринимать

публичную верификацию данных как дополнительный аргумент противостояния

«унифицирующему нарративу». Кроме того, сами фактчекинговые платформы

могут стать средством ретрансляции стратегических коммуникаций, что делает их

вовлечёнными субъектами в информационное влияние.

• Взаимодействие с платформами в ходе противодействия

информационному влиянию должно носить сбалансированный характер. Наличие

у платформ избыточных компетенций влечёт риски алгоритмической или

структурной «цензуры» со стороны онлайн сервисов. Обратная ситуация активного

внешнего регулирования способна также нанести вред информационной

инфраструктуре в случае, если избыточные условия контроля за платформами

ограничивают адекватную реализацию деятельности сервисов. По этой причине,

оптимальный сценарий взаимодействия общества, государства и платформ

строится на комбинации практик добровольной регуляции сервисов при

общественном контроле, опосредованном нормами и стандартами государства или

наднационального актора.

• Взаимодействие различных национальных и региональных субъектов

является актуальным опытом региональной оптимизации глобальной

информационной среды. Кумулятивный эффект от усилий группы национальных
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акторов через наднациональные институты позволяет в сбалансированной и

легитимной манере идти на компромиссы с глобальными информационными

игроками. Это ведёт к коллективной защите общественных интересов и

возможности выработки единого оптимального ответа на требования и интересы

национальных и локальных игроков. Такой подход способствует консолидации

информационного пространства на региональном уровне.

Дальнейшее развитие проблематики информационного влияния,

дезинформации, а также различного релевантного регионального и национального

опыта имеет большую социальную значимость по причине того, что на

сегодняшний день происходит экспоненциальный рост коммуникационных

технологий и объемов данных, поддающихся квантификации и

инструментализации при исследованиях и в ходе информационных операций. В

этой связи следует отметить, что к важным направлениям дальнейшего развития

проблематики относятся: 1) формирование междисциплинарного анализа

поведения субъектов информационного влияния в информационной среде; 2)

выработка и анализ механизмов поддержки объектов влияния на уровне

инфраструктуры информационных платформ; 3) дальнейшая разработка

проблематики злонамеренного применения искусственного интеллекта как ресурса

совершенствования информационных систем для цифровых манипуляций; 4)

исследования в области применения искусственного интеллекта для выявления

информационных манипуляций; 5) дальнейший анализ передовых практик

наиболее активных акторов в сфере противодействия информационным угрозам;

6) дополнительная формализация теоретической основы концепции постправды с

её последующей артикуляцией в рамках различных исследовательских дисциплин.

Информационное влияние, будучи универсальной угрозой для

коллективного консенсуса и легитимации власти, преобразовалось в современном

обществе в острую, активно артикулируемую международную проблему.

Постправда, поляризация и информационные войны являются важными

катализаторами, превратившими вопрос о верификации и установлении фактов в

ресурс управления информационным обществом. В отличие от других этапов
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исторического развития, реалии XXI века не просто подтвердили это, но и указали

на возросшую шаткость всей глобальной коммуникационной инфраструктуры.

Общедоступная возможность публичной ретрансляции своей позиции сделала

общественное пространство более открытым, а международные отношения

всевключающими. Но эта открытость затронула не только положительную

динамику информационного развития. Она сделала общество более уязвимым для

манипулятивного воздействия, где среди потока информации сформировать свою

собственную реальность стало непропорционально проще, чем приблизиться к

коллективной правде и консенсусу.
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