**Отзыв научного руководителя
на диссертацию Колотаева Юрия Юрьевича на тему
«Политика постправды и цифровое информационное влияние в
международных отношениях: теоретическая концептуализация угроз
и методов противодействия» (Post-Truth and Digital Information
Influence in International Relations: Theoretical Conceptualization of
Threats and Countermeasures), представленную на соискание степени
кандидата политических наук по специальности 5.5.4
«Международные отношения, глобальные и региональные
исследования»**

Диссертация Ю.Ю. Колотаева написана на очень интересную тему, актуальность которой как с научной, так и с общественно-политической точки зрения не вызывает сомнений. Роль цифрового информационного пространства в достижении политических целей постепенно возрастает. Современный мир является свидетелем многочисленных примеров информационных кампаний, которые оказывали воздействие и на ход внутривнутриполитической борьбы в отдельных странах, и на международные отношения как в региональном, так в глобальном масштабах. В 2022-2023 гг., когда между Россией и Западом возникла острая конфронтация, значение данной проблемы ещё более возросло. Как справедливо отмечает Ю.Ю. Колотаев, «современные международные конфликты, как показывает практика последних лет, требует лучшего понимания не только политического, военно-технического или социально-экономического потенциала сторон, но и их способности активно воздействовать на информационную сферу оппонента, его репрезентацию в цифровом пространстве».

Данной теме посвящено значительное число публикаций, но почти все из них за редким исключением принадлежат перу журналистов, писателей, пропагандистов, но не учёных. Между тем, особое значение приобретает разработка теоретических вопросов данной проблемы, поскольку имеющиеся работы носят в основном описательный характер. Научная разработка данных проблем ещё только начинается, поэтому научная новизна диссертации Ю.Ю. Колотаева также несомненна.

Методология исследования включает в себя как общенаучные, так и специальные методы политической науки и сформулирована достаточно чётко.

Для написания диссертации Ю.Ю. Колотаев использовал широкий круг источников – нормативные и правовые документы, выступления, статьи и речи видных политических и общественных деятелей, статистические данные, материалы российских и англоязычных СМИ, различные

электронные ресурсы. Собранный фактический материал представляется достаточным для проведения исследования уровня кандидатской диссертации, а в отдельных случаях и превосходит его.

Ю.Ю. Колотаев проводит исследование с использованием методов политических наук, но одновременно им использована и проанализирована научная литература по другим научным специальностям и направлениям, в которой в той или иной степени рассматривается данная тема. Это, безусловно, способствует повышению качества исследования, делает его более глубоким и многосторонним.

Цель и задачи исследования сформулированы чётко и в основном успешно достигнуты. Структура диссертации представляется логичной, выводы убедительными.

Материалы диссертации, особенно её выводы, имеют важное научно-теоретическое и практическое значение. Они могут быть использованы в дальнейших научных исследованиях, в учебном процессе при проведении занятий по общим курсам и специальным дисциплинам, практической деятельности государственных органов, СМИ, общественных организаций.

Основные положения диссертации Ю.Ю. Колотаева отражены в его публикациях. Их общее число — 15, в том числе 7 научных статей и 2 главы в коллективных монографиях, 6 тезисов выступлений на научно-практических конференциях. Пять публикаций были сделаны в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, четыре — в журналах, входящих в международные наукометрические базы Web of Science и Scopus. Ю.Ю. Колотаев неоднократно выступал с докладами на различных российских и международных конференциях. Данные исследования Ю.Ю. Колотаева частично финансировались из грантов РФФИ и РФФИ. В целом Ю.Ю. Колотаев уже завоевал в научных кругах репутацию высококвалифицированного исследователя.

Недостатки работы касаются отдельных деталей и не влияют на общую высокую оценку качества проведённого исследования.

Считаю, что диссертация Юрия Юрьевича Колотаева «Политика постправды и цифровое информационное влияние в международных отношениях: теоретическая концептуализация угроз и методов противодействия» (Post-Truth and Digital Information Influence in International Relations: Theoretical Conceptualization of Threats and Countermeasures) соответствует требованиям, предъявляемым в Санкт-Петербургском государственном университете к диссертациям на соискание учёной степени кандидата политических наук, а её автор заслуживает присвоения искомой

степени кандидата политических наук по специальности 5.5.4 – «Международные отношения, глобальные и региональные исследования».

Научный руководитель,
доктор исторических наук, профессор,
заведующий кафедрой европейских исследований
факультета международных отношений
Санкт-Петербургского государственного университета

К.К. Худoley

30 ноября 2023г